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Ebeveyn Tutumları ile Okul Öncesi Dönem Çocuklarında Saldırganlık arasındaki 
ilişkide Çocukların Empati ve Sosyal Becerilerinin Rolü*

ÖZET
Geçmiş araştırmalar, ebeveyn tutumlarının çocukların davranış problemleri üzerindeki önemini ortaya koymaktadır. 
Araştırmalar ebeveyn tutumları ve okul öncesi dönem çocuklarında saldırgan davranışlar arasındaki ilişkiyi ele alsa da, bu 
ilişkide önemli olan diğer değişkenlerin rolünün alanyazında yeterince incelenmediği görülmektedir. Bu araştırmanın amacı, 
ebeveyn tutumları ve okul öncesi çocuklarda saldırganlık ilişkisini anlamak ve çocukların empati ve sosyal becerilerinin 
aracılık işlevine odaklanmaktır. Ebeveyn tutumlarının saldırgan davranışlarla ilişkisine hem doğrudan hem de empati ve 
sosyal beceri üzerinden bakılmıştır. Araştırmanın örneklemini İzmir’de Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı anaokullarıyla, 
ilkokulların anasınıflarında eğitim görmekte olan 210 çocuk oluşturmuştur. Veriler “Çocuk Yetiştirme Anketi”, “Duygu 
Ayarlama Ölçeği”, “Sosyal Yetkinlik ve Davranış Değerlendirme Ölçeği” ve “Ladd Profilet Davranış Değerlendirme 
Ölçeği” olmak üzere dört farklı ölçme aracıyla toplanmıştır. Araştırmada tanımlayıcı istatistikler ve ön analizler için SPSS 
(21) kullanılmıştır. Aracılık analizleri yapısal eşitlik modeliyle LISREL (8.80) programı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 
Sonuçlar, okul öncesi dönem çocuklarının empati ve sosyal becerilerinin ebeveyn tutumları ile saldırganlık arasındaki 
ilişkiye aracılık ettiğini göstermektedir. Elde edilen bulgular ışığında teorik ve uygulamaya dönük sonuçlar tartışılmıştır.
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The Mediator Role of  Empathy and Social Skill of  Children in the Relationship 
between Parental Attitudes and Aggression of  Preschool Children

ABSTRACT
Past researches have indicated that the importance of  parental attitudes on children’s behavioral problem. Although 
the studies provided explanations about the relationship between parental attitudes and aggression in preschool 
children, it is seen that the role of  the variables that interfere with this relationship has not been adequately examined. 
The purpose of  this research is to understand the effect of  parental attitudes on aggression of  preschool children, 
and to focus on the mediating function of  children’s empathy and social skills. The relation between parental attitudes 
with aggressive behaviors was examined both directly and through empathy and social skill. The sample of  the 
study is composed of  210 children who are educated in independent preschool and nursery classes in elementary 
schools affiliated to the Ministry of  Education in the district of  Izmir. The data were collected by four different 
measurement tools: "Parenting Questionnaire", "Emotion Regulation Checklist", "Social Competence and Behavior 
Evaluation Scale" and "Ladd and Profilet Child Behavior Scale". SPSS (21) was used for descriptive statistics 
and preliminary analysis. The analysis of  data was examined with structural equation models by LISREL 8.80 
program. The results showed that preschool children’s empathy and social skills mediated the relationship between 
parental attitudes and aggression. In the line with the findings, the theoretical and practical results were discussed. 
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GİRİŞ

Ebeveyn tutumlarının, çocuğun sosyal ve duygusal gelişiminde önemli rol oynadığı 
bilinmektedir. Özellikle, sosyal ve duygusal gelişimin temellerinin atıldığı okul öncesi 
dönemde ebeveyn tutumları büyük önem taşımaktadır (Kandır ve Alpan, 2008). Sos-

yal beceriler geliştikçe çocukların akademik başarıları artmakta (Gülay, 2009; Gültekin Akduman, 
Günindi ve Türkoğlu, 2015; Mendez, Fantuzzo ve Chicchetti, 2002), arkadaşlık ilişkileri gelişmekte 
ve problem davranışları azalmaktadır (Öneren Şendil, 2010; Tezel Şahin ve Özbey, 2007). Sağlıklı 
bir sosyal gelişim için gerekli olan empati becerisinin gelişiminde doğumundan itibaren ebeveynle 
kurulan ilişki belirleyici rol oynamaktadır  (Kapıkıran ve Kapıkıran, 2000). Empati sadece sosyal 
davranışların olumlu olmasına katkı sağlamamakta, aynı zamanda problem davranışların oluşma-
sını da engellemektedir (Çankaya ve Ergin, 2015; Hasta ve Güler, 2013; Strayer ve Roberts, 2004).

Ebeveyn tutumlarının okul öncesi dönem çocuklarının problem davranışlarıyla ilişkisini gös-
teren çok sayıda araştırma bulunmaktadır (Deater-Deckard ve Petrill, 2004; Dursun, 2010; Karakoç 
Demirkaya ve Abalı, 2012; Öngider, 2013; Yüksek Usta, 2014). Örneğin, çocuklarına fiziksel ceza 
uygulayan ebeveynler, çocuklarının ruhsal sağlığını olumsuz etkilemekte (Callender, Olson, Choe 
ve Sameroff, 2011), saldırgan (Hart, Nelson, Robinson, Olsen ve McNeilly-Choque, 1998) ve an-
ti-sosyal davranışların (Haapasalo ve Pokela, 1999) ortaya çıkmasına yol açmaktadır. Reddedici ve 
ihmalkâr ebeveyn tutumlarının da çocuklarda saldırgan davranışları arttırdığı ortaya koyulmuştur 
(İkiz ve Öztürk Samur 2016; Ünal Güçlü, 2015). Otoriter tutum sergileyen ebeveynlerin çocuk-
larında sözel ve fiziksel saldırganlık (Doğan, 2020), içe kapanıklık ve tırnak yeme (Ağır, 2018; Ta-
ner Derman ve Başal, 2013) problemleri görülmektedir. Otoriter ebeveynlerin yanı sıra izin verici 
ebeveyn tutumlarının çocuklarda davranış problemine yol açtığı bulunmuştur (Bağçeli Kahraman 
ve Çubukçu, 2019). Otoriter ve ilgisiz ebeveyn tutumları üzerine yapılan bir diğer çalışmada hem 
ilgisiz hem de otoriter ebeveyn tutumlarının okula uyum sorunlarını ve somatik şikâyetleri arttırdığı 
tespit edilmiştir (Steinberg, Lamborn, Darling, Mounts ve Dornbusch, 1991). Aunola ve Nurmi 
(2005) ebeveyn tutumu ile okul öncesi dönem çocuklarının problem davranışlarını ele aldıkları ça-
lışmalarında, annelerin yüksek düzeyde psikolojik kontrol kullanmalarının çocuklarda içe dönük ve 
saldırgan davranışları arttırdığı sonucuna ulaşmışlardır. Diğer yandan sağlıklı ebeveyn tutumlarıyla 
çocuklarda empatinin ve sosyal becerilerin gelişimi arasında da ilişki olduğu görülmektedir (Uçmaz 
Halıcıoğlu, 2004). Ebeveyn tutumlarının çocukların empati becerilerine ve sosyal gelişimlerine olan 
etkisini ele alan araştırma sonuçları aşağıda ele alınmıştır.

Empati Becerisinin Aracılık Rolü 
Bebeklikten itibaren duyguların ortaya çıkması ve şekillenmesi, bir süreç halinde gerçekleş-

mektedir (Seven, 2008). Çocukların küçük yaşlardan itibaren temel duyguları (mutluluk, kızgınlık, 
korku) anlayabildikleri ve zamanla daha karmaşık duyguları da (kıskançlık, şaşırma vb.) anlayarak 
ifade edebildikleri görülmektedir. Pek çok becerinin kazanılmasında kritik bir dönem olan okul 
öncesinde, empati becerisinin kazanılması önem taşımaktadır (Denham, 1998). Empati becerisini 
geliştirmeye yönelik eğitimlerin okul öncesi çocuklarda empati becerilerini arttırdığı, sorun davra-
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nışları ise azalttığı görülmektedir (Kahraman ve Akgün, 2008). Çocukların kendilerini başkalarının 
yerine koyup duygu ve düşüncelerini anlaması duygusal ve sosyal becerileri arttırdığı için saldırgan 
davranışları azaltmaktadır (Taner Derman, 2013). Empati becerisi çocukların iletişim çatışmaları-
na girmeden çevreleriyle sağlıklı ilişkiler kurmalarını (Ünal, 2007; Holmgren, Eisenberg ve Fabes, 
1998) ve topluma karşı daha duyarlı olmalarını kolaylaştırmaktadır (Oğuz, 2006). Empati becerisi 
gelişmiş çocukların prososyal davranışları ve akran kabulleri daha yüksek olmaktadır (Wang, Wang, 
Deng ve Chen, 2019). Etkili empati becerisi, ruh sağlığıyla ilişkiliyken, empati yoksunluğu duygusal 
ve davranışsal problemlerle ilişkili olmaktadır (Özdemir, Gültekin Akduman ve Gündüz, 2019; 
Rehber, 2007; Szasz, Szentagotai ve Hofmann, 2011).   

Ebeveyn tutumlarının çocuklarda empatinin gelişmesinde önemli rol oynadığı, demokratik 
tutumların, ilgisiz ve otoriter tutumlara göre çocuklarda empati gelişimini daha çok desteklediği 
bilinmektedir (Çetin ve Güngör Aytar, 2012; Sayın, 2010). Empatik davranarak olumlu iletişim 
kuran annelerin çocuklarında, empati ve sosyal becerilerin daha iyi gelişim gösterdiği görülmüştür 
(Eisenberg ve Mcwolly, 1993; Günindi, 2008; Hasdemir ve Köksal Akyol, 2012). Konuyla ilgili araş-
tırmalar, çocuğunun ihtiyaçlarına duyarlı, kabul edici annelerin çocuklarındaki empati düzeyinin, 
çocuklarını reddeden ve ihmal eden annelerin çocuklarına göre daha yüksek olduğunu göstermek-
tedir (Köyceğiz ve Özbey, 2018; 2019). Ayrıca destekleyici anne tutumu ile empati becerisi arasında 
yüksek düzeyde ilişki olduğu görülmektedir (Kurbet, 2010).

Okul öncesi dönemde empati ile ilgili yapılan çalışmaların sınırlı olduğu görülmektedir (Çan-
kaya ve Ergin, 2015; Kahraman, 2007). Empati becerisinin erken çocukluk yıllarından itibaren geli-
şimini ve psiko-sosyal değişkenlerle ilişkisini inceleyen çalışmaların alan yazına katkı sağlayacağı dü-
şünülmektedir. Gelişiminde ebeveyn tutumlarının önemli rolü olan bir diğer özellik sosyal beceridir. 
Aşağıda sosyal becerinin ebeveyn tutumları ve saldırganlıkla ilişkisi ele alınmıştır. 

Sosyal Becerinin Aracılık Rolü
Sosyal beceriler, bireyin farklı yaşlarda ve farklı ortamlarda (okul, iş, aile içi vb.) başarılı ve 

mutlu olmasını sağlayacak davranış örüntüleridir (Alisinanoğlu ve Özbey, 2009). Çocukların önle-
rine çıkacak sorunları kendilerine güvenerek çözebilecekleri sosyal becerilerin temelleri okul öncesi 
dönemde atılmaktadır (Palut, 2005). Özellikle 5-6 yaşlarında benmerkezci düşünce biçiminin azal-
masıyla birlikte çocukların başkaları açısından olaylara bakabilme becerileri gelişmeye başlamaktadır 
(Alisinanoğlu ve Özbey, 2011). Erken çocukluk yıllarında gelişen sosyal beceriler çocukların prob-
lem çözme becerisini arttırmakta (Sevinç, 2005; Özbey ve Aktemur Gürler, 2019), akran kabulüne 
zemin hazırlamaktadır (Akman ve Gülay, 2009). Akranları tarafından kabul edilen çocuklar yüksek 
özsaygı, sosyal becerilerde yeterlilik ve akademik başarı göstermektedir (Demir Şad, 2007). Diğer 
yandan sosyal becerileri yetersiz olan çocuklar, akran ilişkilerinde başarısız olmakta ve akranları 
tarafından dışlanmaktadır (Özdemir, 2012). Akranları tarafından dışlanan çocuklar düşük özsaygı, 
düşük akademik başarı ve saldırganlık eğilimi göstermektedir (Avcıoğlu, 2001). 

Ebeveynlerin birbiriyle ve çocuklarıyla etkileşimi çocuklarının sosyal becerilerini (Temel ve 
Türkoğlu, 2019), problem çözme düzeylerini (Dardağan, 2000), duygu düzenleme becerilerini (Can-
tekin ve Gültekin Akduman, 2020) olumlu etkilemektedir. Otoriter, aşırı koruyucu, izin verici ebe-
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veyn tutumları çocuğun sosyal beceri düzeyini olumsuz (Aktaş Özkafacı, 2012), demokratik tutum-
lar ise olumlu yönde etkilemektedir (Ogelman, Önder, Seçer ve Erten, 2013). Ebeveyn davranışları 
ve çocuğun mizacının, okul öncesi dönem çocuklarının sosyal becerilerine etkilerini araştıran bir 
çalışmada, annenin itaat bekleme davranışı ile çocuğun sosyal becerileri arasında negatif  yönde bir 
ilişki bulunmuştur (Yağmurlu, Sanson ve Köymen, 2005). Diğer yandan, sıcak ebeveyn tutumuna 
sahip ebeveynlerin çocuklarında olumlu sosyal davranışların daha yüksek, saldırgan davranışların ise 
daha düşük düzeyde olduğu gözlenmiştir (Laible, Carlo, Torguati ve Ontai, 2004). Benzer bir araş-
tırmada demokratik ebeveyn tutumu gösteren ebeveynlerin çocuklarının diğer çocuklara göre daha 
çok sorumluluk aldıkları ve olumlu sosyal davranışlar gösterdikleri bulunurken, izin verici ebeveyn 
tutumu gösteren ebeveynlerin çocuklarının ise daha az olumlu sosyal davranış sergiledikleri gözlen-
miştir (Eisenberg ve Mussen, 1989; Kırman ve Doğan, 2017).  

Alan yazın incelendiğinde, ebeveyn tutumlarının çocuklarda bu becerilerin gelişmesinde belir-
leyici bir role sahip olduğu, beraberinde; ebeveyn tutumlarının davranış problemlerini de etkilediği 
anlaşılmaktadır. Bu iki becerinin, ebeveyn tutumlarının okul öncesi dönem çocuklarının saldırgan 
davranışlarıyla ilişkisindeki rolünü belirlemenin, saldırgan davranışların anlaşılmasına ve önlenmesi-
ne katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın Amacı
Ebeveyn tutumları ile okul öncesi dönem çocuklarında saldırganlık arasındaki ilişkide ço-

cukların empati ve sosyal becerilerinin rolünü belirlemek, bu çalışmanın amacını oluşturmaktadır. 
Araştırmada test edilecek yapısal model Şekil 1’de sunulmuştur. 

Şekil 1. Araştırmanın modeli

YÖNTEM

Araştırma Modeli
Araştırmada, ebeveyn tutumlarıyla çocuklarda saldırganlık ilişkisinde empati ve sosyal beceri-

lerin aracı role sahip olup olmadığı test etmek için ilişkisel tarama modeli kullanılmaktadır. İlişkisel 
tarama modellerinde birçok değişkenin ortak etkisiyle değişimin varlığı ve düzeyi ifade edilmeye 



İletişim / Contact 
Mail : info@humanisticperspective.com
Web : https://dergipark.org.tr/tr/pub/hp

Ekim 2020, Cilt 2, Sayı 3 
October 2020, Volume 2, Issue 3

Humanistic Perspective
Journal of International Psychological Counseling and Guidance Researches 
Uluslararası Akademik Psikolojik Danışma ve Rehberlik Araştırmaları Dergisi

351

çalışılmaktadır (Karasar, 2009).

Evren ve Örneklem
Araştırmanın evreni okul öncesi gelişim dönemindeki çocuklardır. Araştırmanın örneklemi 

4-6 yaşları arasında 104 kız ve 106 erkek olmak üzere toplam 210 okul öncesi çocuk ile bu ço-
cukların anne, baba ve öğretmenlerinden oluşturulmuştur. Örneklemi oluşturmak için başlangıçta 
250 öğrenciye ilişkin veri toplanmıştır. Ancak 36 öğrenciye ait ölçek formları tamamlanmadığı, 4 
öğrenciye ait veriler uç değer olduğu için veri setinden çıkarılmıştır. Örneklem seçiminde tesadüfî 
olmayan amaçlı (non-random) örnekleme yöntemlerinden biri olan uygun örnekleme kullanılmıştır. 
Bu örnekleme yöntemi katılımcıların kolay ulaşılabilir kişilerden oluşmasına dayanmaktadır (Fra-
enkel, Wallen ve Hyun, 2012). Bu doğrultuda, çalışmaya alınan okullar kolay ulaşılabilir örnekleme 
yöntemiyle belirlenmiştir. Belirlenen örneklemde, İzmir ilinde eğitim veren dört farklı okul öncesi 
eğitim kurumundan 4 (%4), 5 (%55) ve 6 (%41) yaşlarındaki çocuklar yer almaktadır. Araştırmaya 
katılan ailelerden sosyo-ekonomik düzey (SED), anne ve baba eğitim düzeyi ve aile birlikteliğini 
içeren demografik bilgiler alınmıştır. Demografik bilgilerin sayısal verilere göre dağılımında ailelerin 
17’si (%8.1) alt SED, 145'i (%68.7) orta SED ve 48'i (%22.7) üst SED’de yer almaktadır. Örneklemi 
oluşturan annelerin 55’i (%26) ilkokul, 118’i (%56) ortaokul-lise ve 37’si (%18) üniversite mezunu 
iken, babaların 31’i (%15) ilkokul, 116’sı (%55) ortaokul-lise ve 63’ü (%30) üniversite mezunudur. 
Anne babası boşanmış çocuk sayısı 5 (%2.4) olarak belirlenmiştir.

 
Verilerin Toplanması
Veri toplama öncesinde İzmir İl Milli Eğitim Müdürlüğünden izin alınmıştır. Anne baba 

onamları alınmış, katılımcıların gönüllüğüne dikkat edilmiştir. Ölçme araçları araştırmacı tarafından 
anne, baba ve öğretmenlere kapalı zarf  içinde iletilmiştir. Zarflar anne babalara çocuklarını okuldan 
almaya geldiklerinde teslim edilmiş ve her ebeveynin ölçme araçlarını tek başına doldurması gerekti-
ği belirtilmiştir. Bütün katılımcılar (çocuk, anne, baba ve öğretmenler) araştırmanın amacı ve önemi 
hakkında bilgilendirilmiştir. Ayrıca anne babalara ve öğretmenlere ölçme araçlarının kullanımıyla 
ilgili açıklama yapılmıştır. Değerlendirme yapmaları için anne ve babalara 1 haftalık, öğretmenlere 
ise 2 haftalık bir süre verilmiştir. Çocuklara ilişkin değerlendirme yapan öğretmenlerin ilgili bölüm 
mezunu olmaları ve çocukları en az 6 aydır tanıyor olmaları ön koşul olarak belirlenmiştir.  

Veri Toplama Araçları 
Bu araştırmada çok kaynaklı değerlendirme (multi-informant asssessment) yöntemi kullanıl-

mıştır. Ortak yöntem varyansının (OMV) psikoloji araştırmalarında bir sorun olduğu (Podsakoff, 
MacKenzie, Podsakoff  ve Lee, 2003) ve önyargılı parametre tahminleriyle sonuçlandığı bilinmek-
tedir (Johnson, Rosen ve Djurdjevic, 2011). Tüm ölçekler aynı anda katılımcılara uygulandığında, 
OMV değişkenler arasındaki kovaryansı etkilemektedir. İnsanlar ölçeklere verdikleri yanıtlarda tu-
tarlı ve rasyonel görünmek istemektedir. Bu tutarlılık çabasından doğan yanlılığı kontrol edebilmek 
için önerilen çözümlerden bir tanesi de çok kaynaklı değerlendirmenin kullanılmasıdır (Podsakoff  
ve ark. 2003). Çok kaynaklı değerlendirme yönteminde, ölçülmek istenen değişkenle ilgili değerlen-
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dirmenin yapıldığı kişiyi yakından tanıyan farklı kişilerin değerlendirmesine başvurulur. Birden çok 
kaynağın sağlayacağı bilgi, tek bir kaynağın sağlayacağı bilgiye göre daha kapsamlı ve geçerli olmak-
tadır (Antonioni, 1996). Ayrıca, okul öncesi dönem çocuklarının değerlendirilmesinde birden çok 
kaynağa başvurarak ölçüm yapmak önerilmektedir (Yumuş, 2013). Çünkü bu dönem çocuklarının 
değerlendirilmesinde çok kaynaktan yararlanılması değerlendirmenin gücünü arttırmaktadır (Uya-
nık Balat, Şimşek ve Akman, 2008). Ölçme araçları anlam kaybına yol açmadan araştırmacılar tara-
fından çok kaynaklı değerlendirmeye uygun hale getirilmiştir. Çocuk yetiştirme anketi sadece anne 
ve babaya uygulanmış, Duygu Ayarlama Ölçeği, Ladd Profilet Çocuk Davranış Ölçeği ile Sosyal 
Yetkinlik ve Davranış Değerlendirme Ölçeği anne, baba ve öğretmene uygulanmıştır. 

Çocuk Yetiştirme Anketi (ÇYA–TR): Çocuk Yetiştirme Anketi (Parenting Questionnaire) 
Sanson ve arkadaşları (1994) tarafından ebeveynlik davranışlarını ölçmek amacıyla geliştirilen ve 
Boratav (2003) tarafında Türkçeye uyarlanan 30 maddelik 5’li Likert tipinde bir ölçektir. Ölçek, ebe-
veynin kendi ebeveynlik davranışlarının sıklığını değerlendiren itaat bekleme (Çocuğumun kendisi-
ne söyleneni tartışmasız yapmasını beklerim), cezalandırma (Çok kötü davrandığında, çocuğuma fi-
ziksel ceza veririm; örnek, tokat atarım), sıcaklık (Çocuğumla benim, sıcak ve çok yakın olduğumuz 
anlar vardır) ve açıklayıcı akıl yürütme (Çocuğuma, kuralların nedenini açıklarım) olmak üzere 4 alt 
ölçekten oluşmaktadır. İtaat bekleme, cezalandırma, açıklayıcı akıl yürütme ve sıcaklık alt ölçekleri 
için iç güvenirlik katsayıları sırasıyla .78, .84, .76 ve .68 olarak rapor edilmiştir (Boratav, 2003). Bu 
araştırmada olumlu ebeveyn tutumunu değerlendirmek için sıcaklık ile açıklayıcı akıl yürütme alt 
ölçekleri kullanılmış ve iç tutarlık katsayıları sırasıyla anne için . 77 ve .79, baba için .67 ve 70 olarak 
hesaplanmıştır.

Duygu Ayarlama Ölçeği (DAÖ): Shields ve Cicchetti (1997) tarafından geliştirilen ölçeği 
Kapçı, Uslu, Akgün ve Acer (2009) Türkçeye kazandırmıştır. Anne, baba ve öğretmenin yanı sıra, 
çocuğu tanıyan bir yetişkin tarafından doldurulabilen ölçek 24 maddeden oluşmaktadır. DAÖ duy-
gunun yoğunluğu, değişkenliği, esnekliği ve değeri (duygunun olumlu ya da olumsuz olması) ile 
duygusal ifadenin ortama uygunluğunu değerlendiren maddeden oluşmaktadır. Shields ve Cicchetti 
(1997)’nin yaptığı analizler, ölçeğin 2 faktörlü bir yapıya sahip olduğunu göstermiştir. “Değişkenlik/
olumsuzluk” olarak adlandırılan ilk faktör 16 maddeden oluşmaktadır. Bu maddeler duygu durum-
daki salınımları, öfke ile tepki göstermeyi, duygusal yoğunluğu ve olumlu duyguların ayarlanama-
ması ile ilgili maddeleri içermektedir. Duyguları anlama, eş duyum ve temkinlilik gibi uyum sağlayıcı 
duygu ayarlamayı ve empatiyi yansıttığı için ikinci faktör “duygu ayarlama” olarak adlandırılmıştır 
(Kapçı ve ark., 2009). Bu faktör ise 8 maddeden oluşmaktadır. Bu araştırma kapsamında empati 
becerisini değerlendirmek için 2. faktör olan “Duyguları ayarlama” boyutu kullanılmış ve bu alt bo-
yutun iç tutarlılık kat sayısı anne için .57, baba için .58 ve öğretmen için .75 olarak hesaplanmıştır.

Sosyal Yetkinlik ve Davranış Değerlendirme-30 Ölçeği (SYDD-30): LaFreniere ve Du-
mas (1996) tarafından geliştirilen, öğretmen ve ebeveyn tarafından doldurulabilen ölçeğin Türkçeye 
uyarlaması Çorapçı, Aksan, Yalçın ve Yağmurlu (2010) tarafından yapılmıştır. Okul öncesi dönem 
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çocuklarının davranış sorunlarıyla sosyal becerilerinin niceliğini değerlendiren SYDD-30, her biri 
10 madde içeren üç alt ölçeğe sahiptir. Sosyal Yetkinlik (SY) alt ölçeği, çocukların akranlarıyla bir 
aradayken gösterdikleri işbirliği ve anlaşmazlıklara çözüm yolları aramak gibi olumlu özellikleri ölç-
meyi amaçlamaktadır. Kızgınlık-Saldırganlık (KS) alt ölçeği, yetişkinlere karşı gelme ve akran iliş-
kilerinde uyumsuz ve saldırgan davranmak gibi dışsallaştırma sorunlarını, Anksiyete-İçe dönüklük 
(Aİ) alt ölçeği ise çocukların depresif  duygu durumlarını ve grup içinde çekingenlik göstermek gibi 
içselleştirme sorunlarını değerlendirir. Ölçek 6’lı Likert derecelemeye sahiptir. Cronbach Alfa ile he-
saplanan iç tutarlılık katsayıları (SY için.88, KS için .87, Aİ için.84) ve test-tekrar test katsayıları (SY 
için .64, KS için .71, Aİ için.45) ölçeğin güvenirliğini desteklemiştir. Bu araştırmada sosyal yetkinlik 
alt boyutu kullanılmış ve Cronbach alfa değerleri anne için .71, baba için .66 ve öğretmen için .85 
olarak hesaplanmıştır.  

Ladd ve Profilet Çocuk Davranış Ölçeği: Ladd ve Profilet (1996) tarafından okul öncesi 
dönem çocuklarının okulda akranlarıyla olan ilişkilerini değerlendirmek amacıyla geliştirilmiş, Gülay 
(2008) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçek, akran ilişkilerini etkileyen saldırgan davranış, baş-
kalarına yardımı amaçlayan sosyal davranış, asosyal davranış, dışlanma, korkulu-kaygılı olma ve aşırı 
hareketlilik olmak üzere çeşitli değişkenleri temsil eden 6 alt ölçekten oluşmaktadır. Ölçeğin genel 
iç tutarlılık katsayısı .81 olarak, akranlarına karşı saldırganlık alt ölçeğinin iç tutarlılık katsayısı .87 
olarak hesaplanmıştır (Gülay, 2008). Bu çalışmada kullanılan saldırganlık alt boyutunun iç tutarlılık 
katsayısı (Cronbach alfa) anne için .86, baba için .80, öğretmen için .92 olarak hesaplanmıştır. 

Verilerin Analizi
Bu araştırmada ebeveyn tutumu, empati, sosyal becerisi ve saldırganlık değişkenleri arasın-

daki ilişkilere Pearson Momentler Çarpım Korelasyon Katsayısı (SPSS 21) ile bakılmıştır. Ebeveyn 
tutumlarının saldırgan davranışlarla hem doğrudan ilişkisine hem de empati ve sosyal beceriler 
üzerinden dolaylı ilişkisine yapısal eşitlik modellemesi (YEM) kullanılarak bakılmıştır. YEM, değiş-
kenlerin birbiriyle ilişkisini ve de aracılık etkilerini eş zamanlı olarak analiz edebilme şansı verdiği ve 
hataları elimine ederek sonuçların istatiksel olarak güvenilirliğini arttırdığı için tercih edilmiştir. Bu 
araştırmada aracı değişkenin rolü Baron ve Kenny’nin (1986) önerileri doğrultusunda ele alınmıştır. 
Araştırmacılar bağımlı değişken üzerinde bağımsız değişkenin etkisinin aracı değişken modele ek-
lendiğinde azaldığını ileri sürmektedir. Okul öncesi dönem çocuklarındaki saldırgan davranışların 
ebeveyn tutumlarıyla ilişkisinin, çocukların sosyal beceri ve empati becerilerinin modele eklenmesiy-
le azalıp azalmadığı çok kaynaklı değerlendirme yöntemiyle incelenmiştir. Ayrıca bootstrap (yeniden 
örnekleme) güven aralıkları hesaplanmıştır.

BULGULAR
Ön Analizler 
Tanımlayıcı istatistik değerleri verilmeden önce uç (aykırı) değerlerin ve veri giriş hatasının 

olup olmadığı incelenmiş, 4 tane uç değer, veri setinden çıkarılmıştır. Daha sonra verinin normal 
dağılım gösterip göstermediğine ve değişkenler arasındaki ilişkide çoklu bağlantı problemi olup 



354 Humanistic Perspective
Journal of International Psychological Counseling and Guidance Researches 
Uluslararası Akademik Psikolojik Danışma ve Rehberlik Araştırmaları Dergisi

Ekim 2020, Cilt 2, Sayı 3 
October 2020, Volume 2, Issue 3

İletişim / Contact 
Mail : info@humanisticperspective.com
Web : https://dergipark.org.tr/tr/pub/hp

olmadığına bakılmıştır. Ayrıca eş varyanslılık olarak da adlandırılan artık değerlerin varyanslarının 
homojen (homoscedaticity) olup olmadığı kontrol edilmiştir. Normallik varsayımını test etmek için 
basıklık (Skewness) ve çarpıklık (Kurtosis) değerleri hesaplanmıştır. Basıklık ve çarpıklık değerleri-
nin ±1.96 değerleri arasında olması normal dağılımın göstergesi olarak alınmaktadır (Can, 2013). 
Çarpıklık katsayıları -.97 ile 1.2 arasında, basıklık katsayıları ise -.64 ile 1.26 arasında değişmekte-
dir ve bu sonuç dağılımın normal olduğunu göstermektedir. Araştırmada incelenen değişkenler 
arasındaki ilişkilerin güvenirliğini düşüren çoklu bağlantı probleminin varlığı (Groebner, Shannon, 
Fry ve Smith, 2011), bağımsız değişkenler arasında yüksek düzeyde ilişki olduğunu göstermektedir 
(Büyüköztürk, 2012). Bu araştırmada çoklu bağlantı problemine Varyans Artış Faktörü (VIF; Vari-
ance Inflation Factor) değeriyle (Alin, 2010) bakılmıştır. Elde edilen sonuçların 5’in altında olması 
(O’Brien, 2007), çoklu doğrusal bağlantı probleminin olmadığını göstermektedir. Veri seti ile ilgili 
önemli bir diğer ölçüt eş varyanslılığın karşılanmasıdır (Hox, 2013). Eş varyanslılığa Box’s M test 
kullanılarak (Tabachnick ve Fidell, 2007) bakılmıştır. Testten elde edilen sonuçlar anlamlı bir farkın 
olmadığını (.08) ve eş varyanslılığın karşılandığını göstermektedir. 

Ölçme modeli
Bu çalışmada, LISREL 8.8 programında en yüksek olabilirlik kestirim yöntemi (maximum-

likelihood method) kullanılarak ölçme ve yapısal modeller tahmin edilmiştir (Jöreskog ve Sörbom, 
2003). En yüksek olabilirlik kestirim metodu, ağırlıklı en küçük kareler ve ağırlıksız en küçük kareler 
yöntemlerine göre örneklem büyüklüğü ve dağılımdan daha az etkilenen uyum indeksi geliştirmek-
tedir (Hu ve Bentler, 1998).

Analizlerde önce ölçme modeli test edilerek (Huchting,  Andrew ve Loseph, 2008), modelde 
yer alan yapılara ait ölçümlerin ilgili yapıları doğru ölçüp ölçmediğine bakılmıştır. Ölçme modeli 
örtük değişkenler arasındaki ilişkiyi, örtük değişkenin yordadığı gözlenen değişkenlerle birlikte ele 
almaktadır. Modelin testinde ebeveyn tutumu, empati, sosyal beceri ve saldırganlık olmak üzere 
dört örtük değişken kullanılmaktadır. Bu dört örtük değişkenin gözlenen değişkenleri çoklu bilgi 
kaynağıyla belirlenmiştir. Empati, sosyal beceri ve saldırganlık anne, baba ve öğretmenden ilgili 
ölçme araçlarıyla alınan bilgilerle, ebeveyn tutumu ise sadece anne ve babadan alınan bilgilerle öl-
çülmüştür. Her bir bilgi kaynağından alınan bilgiler gözlenen değişken olarak modelde yer almıştır. 
Ebeveyn tutumu, empati, sosyal beceri ve saldırganlığa ilişkin ölçümler arasındaki korelasyonlara, 
ortalama ve standart sapma değerlerine bakılmış ve bu değerler Tablo 1’de verilmiştir. 



Tablo 1.  Gözlenen Değişkenler Arasındaki Korelasyon Değerleri  

Gözlenen Değişkenler M SD 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Ebeveyn Tutumu 

1. ET-Anne 129.6 8.59 -

2. ET-Baba 125.6 10.2 .35** -

 Empati

3. E-Anne 58.1 5.5 .20** .14*

4. E-Baba 58.3 5.1 .15* .24** .56**

5. E-Öğrtm 54.5 6.9 .10 .10 .22** .29**

 Sosyal Beceri

6. SB-Anne 65.7 5.1 .12 .03 .10 .05 .04

7. SB-Baba 92.4 8.5 .20** .20** .20* .24** .05 .16*

8. SB-Öğrtm 100.6 12.6 .10 .12 .10 .20** .30** .08 .24**

 Saldırganlık

9.  S-Anne 60.9 9.4 -.32** -.15** -.26** -.20** -.08 -.10 -.45** -.25**

10.S-Baba 61.3 8.9 .23** -.25 -.20** -.22** -.12 -.18* -.60** -.25** .57** -

11.S-Öğrtm 62.1 13.6 -.10 -.12 -.08 .14* 35** .07 .15* -.85** .24** .25**      -

Not: N=210, *p<05**, p<01. ET-Anne: Anne ebeveyn tutumu, ET-Baba: Baba ebeveyn tutumu, E-Anne: Empatiyi annenin değerlendirmesi, E-Baba: Empatiyi 
babanın değerlendirmesi, E-Öğrtm: Empatiyi öğretmenin değerlendirmesi SB-Anne: Sosyal beceriyi annenin değerlendirmesi, SB-Baba: Sosyal beceriyi babanın 
değerlendirmesi, SB-Öğrtm: Sosyal beceriyi öğretmenin değerlendirmesi S-Anne: Saldırganlığı annenin değerlendirmesi, S-Baba: Saldırganlığı babanın değerlendirmesi, 
S-Öğrtm: Saldırganlığı öğretmenin değerlendirmesi.
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Tablo 1’de okul öncesi çocukların davranış problemleri, sosyal becerileri ve empati becerileri 
hem anne hem baba hem de öğretmen tarafından değerlendirilmiş ve elde edilen sonuçlar ara-
sındaki ilişkiler belirtilmiştir. Ebeveyn tutumu ise anne ve babadan ayrı ayrı alınan bilgiler sonucu 
açıklanmıştır. 

Çocuğun empati becerisinin anne ve baba değerlendirmeleri arasında orta düzeyde ilişki oldu-
ğu (.56), annenin (.22) ve babanın (.29) değerlendirmesinin öğretmen değerlendirmesiyle düşük de 
olsa ilişkili olduğu görülmüştür. Çocuğun empati ve sosyal becerilerine yönelik annenin değerlen-
dirmeleri arasında anlamlı bir ilişki (.10) bulunmamıştır. Çocuğun empati ve sosyal becerilerine yö-
nelik babanın değerlendirmeleri arasında ise düşük de olsa (.16) ilişki bulunmuştur. Sosyal becerinin 
anne ve baba değerlendirmesi arasında düşük düzeyde bir ilişki olduğu görülmektedir. Sosyal beceri 
için baba ve öğretmen değerlendirmeleri arasında düşük de olsa anlamlı bir ilişki varken (.24), anne 
ile öğretmen değerlendirmeleri arasında anlamlı ilişki (.08) bulunmamıştır. Saldırganlığa ilişkin anne 
ve baba değerlendirmeleri arasında orta düzeyde ilişki olduğu (.57), annenin (.24) ve babanın (.25) 
öğretmen değerlendirmesiyle düşük de olsa ilişkili değerlendirme yaptığı görülmüştür. Annenin 
değerlendirmeleri kendi içinde incelendiğinde saldırganlığa ilişkin değerlendirmesinin empati (-.26)  
ve sosyal beceri (-.45) değerlendirmeleriyle ilişkili olduğu belirlenmiştir. Babanın saldırganlığa ilişkin 
değerlendirmesinin empati değerlendirmesiyle düşük (-.22), sosyal beceri değerlendirmesiyle orta 
düzeyde (-.60) ilişkili olduğu belirlenmiştir. Öğretmenin saldırganlığa ilişkin değerlendirmesinin em-
pati değerlendirmesiyle orta düzeyde (-.35), sosyal beceri değerlendirmesiyle yüksek düzeyde (-.85) 
ilişkili olduğu belirlenmiştir. Ayrıca öğretmenin çocuğa ilişkin empati ve sosyal beceri değerlen-
dirmeleri arasında orta düzeyde (.30) ilişki olduğu görülmektedir. Bu bulgular çocukla ilgili tek bir 
yetişkinden alınacak verilerle değerlendirme yapmak yerine çoklu bilgi kaynağı yöntemiyle araştırma 
yapmanın önemini göstermektedir.  

Yapısal model test edilmeden önce doğrulayıcı faktör analizi yapılarak ölçme modelinin yeterli 
uyum değerlerini sağlayıp sağlamadığına bakılmıştır. Buna göre uyum değerleri; χ2=36,85, df=29; 
χ2/df  =1.27, NFI=.97, CFI=.99, GFI=.97, AGFI=.93, RMSEA=.03, RMR=.06 olarak bulun-
muştur. Uyum değerlerin iyi uyum düzeyine sahip olduğu görülmektedir (CFI, AGFI, GFI >.90 ve 
RMSEA<.05) (Kline, 1998). Modele ait faktör yük değerleri, standart hatalar ve t değerleri Tablo 
2’de sunulmuştur.
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Tablo 2. Faktör Yükleri, Standart Hatalar ve t Değerleri

Değişkenler
Standardize 

edilmemiş faktör 
yükleri

SH t
Standardize 

edilmiş faktör 
yükleri

Ebeveyn Tutumu

1.ET-Anne 7.51 1.41 5.34 0.87

2.ET-Baba 4.19 1.01 4.12 0.41

Empati Becerisi

9.E-Anne 2.83 0.38 7.54 0.79

10.E-Baba 2.24 0.31 7.18 0.65

11.E-Öğrtm 0.64 0.29 2.18 0.27

Sosyal Beceri

6.SB-Anne 4.05 0.41 9.87 0.87

7.SB-Baba 2.69 0.33 8.12 0.64

8.SB-Öğrtm 1.83 0.36 5.02 0.30

Saldırganlık

3.S-Anne 8.27 0.89 9.26 0.87

4.S-Baba 5.89 0.73 8.02 0.66

5.S-Öğrtm 2.26 0.76 2.98 0.28

Not: N=210, *p<05**, p<01. ET-Anne: Anne ebeveyn tutumu, ET-Baba: Baba ebeveyn tutumu, E-Anne: Empa-
tiyi annenin değerlendirmesi, E-Baba: Empatiyi babanın değerlendirmesi, E-Öğrtm: Empatiyi öğretmenin değer-
lendirmesi SB-Anne: Sosyal beceriyi annenin değerlendirmesi, SB-Baba: Sosyal beceriyi babanın değerlendirmesi, 
SB-Öğrtm: Sosyal beceriyi öğretmenin değerlendirmesi S-Anne: Saldırganlığı annenin değerlendirmesi, S-Baba: 
Saldırganlığı babanın değerlendirmesi, S-Öğrtm: Saldırganlığı öğretmenin değerlendirmesi.

Tablo 2’de yer alan ölçme modeline ait olan standardize edilmiş ve standardize edilmemiş fak-
tör yükleri ile standart hata ve t değerleri incelendiğinde, ölçme modelinin iyi çalıştığı görülmektedir. 
Bununla birlikte ebeveyn tutumlarına ilişkin babanın değerlendirmesinin olduğu gözlenen değişke-
nin ve saldırganlığa ilişkin öğretmen değerlendirmesinin olduğu gözlenen değişkenlerin düşük fak-
tör yüküne sahip olduğu bulunmuştur. Bu sonuç, ilgili değişkenle ilgili örtük değişkenlerin bu gözle-
nen değişkenleri açıklamakta sınırlılık gösterdiğine işaret etmektedir. Ölçme modelinde elde edilen 
değerler istatistiksel olarak yeterli olduğu için ikinci aşama olan yapısal model testine geçilmiştir.

Yapısal model 
Ölçme modelinden sonra yapısal modelde tam ve kısmi aracılık test edilmiştir. Yapısal mo-
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del, ölçme modelinden farklı olarak sadece faktörler arasında ilişkilerin varlığını değil, bu ilişkilerin 
doğrudan mı dolaylı mı olduğunu ve yönlerini de belirtir (Kline, 1998). Ayrıca, ölçme hatalarının 
elimine edildiği yapısal eşitlik modellemesinde (Şimşek, 2007), tüm değişkenler eş zamanlı olarak 
modele alınmaktadır (Dursun ve Kocagöz, 2010). 

Aracılık hipotezleri, yapısal modellerin elde edilen verilere uygunluğuyla test edilmiştir. Şekil 
1’de tüm numaralar, örtük değişkenler arasındaki ilişki varsayımlarını özetlemektedir. Şekil üze-
rindeki numaralar; empati ve sosyal becerinin aracılık rolüyle (1, 2, 3, 4) veya aracılık olmadan (5) 
ebeveyn tutumlarının davranış problemlerine etkisini göstermektedir. 

Empati ve sosyal becerilerin tam aracı olduğu modelin, diğer bir ifadeyle 5. yolun çıkarıldığı 
modelin uyum değerleri sırasıyla; χ2 =51.50, df=31; χ2/df=1.67, NFI=.94, CFI=.97, GFI=.96, 
AGFI=.90, RMSEA=.05, RMR=.06 olarak hesaplanmıştır. Daha sonra kısmi aracılık açısından 
yapısal model test edilmiştir. Modelin uyum değerleri sırasıyla ; χ2=47. 77, df=30; χ2/df  =1.67, 
NFI=.94, CFI=.97, GFI=.96, AGFI=.90, MSEA=.05, RMR=.06 olarak bulunmuştur. Hangi mo-
delin daha iyi çalıştığını belirlemek için modellerin serbestlik derecesi farkına karşılık gelen değere 
bakılmıştır (31–30=1 serbestlik derecesi için 3.84, anlamlılık düzeyi .05 alındığında). Bu değer iki 
model arasındaki χ2 değerleri farkından büyük olduğu için (51.50 - 47.77=3.73 < 3.84), serbestlik 
derecesi büyük olan model tercih edilmiştir. Çünkü serbestlik derecesi büyük olan model, daha 
az yola sahip daha ekonomik modeldir. Kısmi ve tam aracı modeller karşılaştırıldığında tam aracı 
modelin daha iyi çalıştığı görülmektedir. Yapısal modele ilişkin standardize edilmiş tahmin değerleri 
Şekil 2'de sunulmuştur. 

Şekil 2. Yapısal modele ait Standardize edilmiş tahmin değerleri

Yapısal model iyi uyum gösterse de, arabuluculuk hipotezleri bootstrap güven aralıkları he-
saplanarak test edilmiştir. Değişkenlerin etkilerini incelemenin en güvenilir yolu olarak görülen Bo-
otstrap yöntemi (McKinnon, Lockwood, Hoffman, West ve Sheets, 2002) dolaylı yolların sıfırdan 
önemli ölçüde farklı olup olmadığını test etmek için kullanılmaktadır (Shrout ve Bolger, 2002). 
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Bootstrap bağımsız değişkenden (Ebeveyn Tutumu) aracı değişkenlere (Empati ve Sosyal Beceri) 
ve aracılardan bağımlı değişkene (Saldırganlık) dolaylı yolların öneminin hesaplanmasına bağlıdır. 
Boostrap yönteminde veri kümesinden büyük bir örneklem sayısı oluşturulur. Bu çalışmada 50.000 
bootstrap örneği alınmış ve dolaylı etkilerin önemi, standart hataların güven aralıkları dikkate alına-
rak değerlendirilmiştir. Sonuçlar Tablo 3’de sunulmuştur. 

Table 3. Modele ilişkin Bootstrap Güven Aralıkları (CI) 

Bağımsız Değişken Aracı değişken Bağımlı Değişken
95% CI

(Alt-Üst)

Ebeveyn Tutumu Empati   Saldırganlık .11 – .23

Ebeveyn Tutumu     Sosyal Beceri Saldırganlık .17 – .29

Tablo 3’de verilen değerlerde, empati (.11 - .23) ve sosyal beceriye ait (.17 - .29) alt ve üst sı-
nırların sıfır içermemeleri, % 95 güven aralığında (CI) dolaylı etkinin anlamlı olduğu sonucunu des-
teklemektedir. Yapısal eşitlik çalışmalarında alternatif  modellerin dikkate alınması, sonuçların bir 
rastlantı olup olmadığını test etmekte (Kline, 1998) ve sonuçları güçlendirmektedir (Hancock ve Sc-
hoonen, 2015). Çocuklardaki davranış problemlerinin çocukların ebeveynleriyle ilişkilerini olumsuz 
yönde etkilediğini gösteren araştırma sonuçlarından (örn; Carrasco, Holgado, Rodriguez ve Barrio, 
2009) hareketle, teorik olarak açıklanabilir alternatif  bir model test edilmiştir. Bu amaçla çocuklar-
daki saldırgan davranış ile ebeveyn tutumları arasındaki ilişkide sosyal beceriler ve empati düzeyinin 
aracılığına bakılmıştır. Modelin ürettiği uyum değerleri (χ2 =57.94 df= 32; χ2 /df  =1.81, NFI=.95, 
CFI=.97, GFI=.95, AGFI=.90, RMSEA=.64, RMR=.72) hesaplanmıştır. Alternatif  model ile tam 
aracılığın olduğu ana model arasında χ2 değerleri arasındaki farkın (57.94 - 51.50 = 6.44), modeller 
arasındaki serbestlik derecesi farkına karşılık gelen tablo değerinden (32–31=1 serbestlik derecesi 
için 3.84) büyük olması nedeniyle (6.44>3.84), χ2 değeri küçük olan model tercih edilmiştir. Bu 
sonuç tam aracılık gösteren ana modelin daha iyi çalıştığını ortaya koymaktadır.  

TARTIŞMA VE SONUÇ
Bu araştırmada ebeveyn tutumları ile okul öncesi dönem çocuklarında saldırganlık arasındaki 

ilişkide empati ile sosyal becerilerin aracılık rolleri test edilmiştir. Literatürdeki diğer bulgularla tu-
tarlı olarak (Altay ve Güre, 2012; Dursun, 2010) araştırmada olumlu ebeveyn tutumları ile okul ön-
cesi çocukların saldırgan davranışları arasında negatif  yönlü anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. 
Ayrıca çocukların empati ve sosyal beceri düzeylerinin ebeveyn tutumları ve saldırganlık arasındaki 
ilişkide önemli oldukları belirlenmiştir. Bu sonuçlar ilgili araştırmalar tarafından desteklenmektedir. 
Olumlu ebeveyn tutumu sergileyen ebeveynlerin çocuklarının empati (Cornell ve Frick, 2007; Fa-
bes, Leonard, Kuponoff  ve Martin, 2001; Krevans ve Gibbs, 2016; Zhou vd., 2002) ve sosyal beceri 
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(Ekinci Vural, 2006; Orçan, 2004) düzeylerinin yüksek olduğu görülmektedir. Bu becerilerin yüksek 
olması da, çocuklarda daha az davranış problemi (Gültekin Akduman, Günindi ve Türkoğlu, 2015; 
Karaoğlu, 2011; Öneren Şendil, 2010) ve saldırganlıkla (Trentacosta ve Fine, 2010; Werner, Eaton, 
Lyle, Tseng ve Holst, 201) ilişkili olmaktadır.

Pek çok davranışın kalıcı temellerinin atıldığı okul öncesi dönemde çocukların empati ve sos-
yal becerilerinin geliştirilmesi davranış problemlerinin ortaya çıkma olasılığını azaltmaktadır. Sağlıklı 
ilişkide duyguların nedenleri ve sonuçları hakkında kurulan diyaloglar, kişinin sadece kendi duy-
gularını değil, başkalarının duygularını da daha kolay anlayabilmesine katkı sağlamaktadır (Arslan, 
2007). Ebeveyn çocuk ilişkisinde, ebeveynlerin demokratik tutumları (Hasdemir ve Köksal Akyol, 
2012) ve çocuğunun davranışları ile sonuçları arasında bağlantı kurmayı kolaylaştıran iletişim şekille-
ri (Kapıkıran, 2005) çocuklarda sadece empati becerisini değil, davranışlarının sonucunu öngörmeyi 
de arttırmaktadır (Bedge ve Özyürek, 2016). Ebeveynleri tarafından kabul edilen ve sağlıklı bir aile 
ortamında büyüyen çocukların empati eğilimleri yüksek olmaktadır (Köseoğlu, 2013). Empati dü-
zeyi yüksek olan çocukların anne babalarının, sadece çocuklarına ilgi ve şefkat gösteren ebeveynler 
olmayıp başkalarına karşı da sorumluluk duyan, empatiyle iletişim kuran anne babalar oldukları 
görülmektedir (Oğuz, 2006). Çocuklarıyla empati kurabilen ve empati kurmayı öğreten ebeveynle-
rin çocukları da başkalarının duygularına karşı daha duyarlı davranmaktadır (San Bayhan ve Artan, 
2005; Oğuz, 2006). Sağlıklı ebeveyn tutumlarıyla gelişen empatik anlayış iletişim çatışmalarını en-
gelleyerek daha olumlu ilişkilerin kurulmasını kolaylaştırmaktadır (Alisinanoğlu ve Köksal, 2000; 
Erken, 2009). 

İnsanları diğer canlılardan ayıran perspektif  alabilme özellikleri, ilişkilerde yaşanacak sorunla-
rın çözümünde anahtar konumda bir bilişsel yetidir (Eskin, 2009). Bu araştırmanın bulguları, çocuk-
ların sosyal davranışları öğrenmelerinde empatinin rolünü desteklemektedir. Empati becerisi çocuk-
ların benmerkezci bakış açılarından uzaklaşmalarını ve başkalarının duygularına özen göstermelerini 
sağlamaktadır (Chow, Ruhl ve Buhrmester, 2013). Empati kurabilen birinin kendini karşısındakinin 
yerine koyup onun duygularını anlamaya çalışması saldırgan davranışları azaltmaktadır (Çankaya ve 
Ergin, 2015; Gini, Albiero, Benelli ve Altoe, 2007). Ayrıca, empati becerisi gelişmiş çocukların, tep-
kilerinin karşılarındaki kişiyi nasıl etkileyebileceği konusunda farkındalıkları geliştiği için davranışla-
rını sosyal ilişkilerini olumlu yönde etkileyecek şekilde düzenleyebildikleri görülmektedir (Kuyucu 
ve Tepeli, 2013; Taylor, Eisenberg, Spinrad, Eggum ve Sulik, 2013). Başkalarının niyetini tahmin 
etmek için başkalarının duygusal bilgilerini kullanabilmek, çocukların sosyal problemleri çözmede 
daha başarılı olmasını sağlayarak kişilerarası çatışmaları azaltmaktadır (de Wied, Branje ve Meeus, 
2007). 

Bu araştırmanın sonucunda olumlu ebeveyn tutumlarının çocuklarda sosyal becerilerin geli-
şimi ve saldırgan davranışlarda azalmayla ilişkili olduğu belirlenmiştir. Ebeveynlerin tutumları ço-
cukların benlik saygılarına, kişiliklerine ve sosyal davranışlarına etki ederek sağlıklı bireylerin yetiş-
mesinde belirleyici olmaktadır (Aydoğdu ve Dilekmen, 2016; Martinez, Garcia ve Yubero, 2007). 
Ebeveynler açıklayıcı ve sıcak davrandıkça çocukların sosyal becerileri olumlu yönde gelişim göster-
mektedir (Bozyiğit ve Madran, 2018; Koşay, 2013). Olumlu ebeveyn tutumlarıyla yetişen çocukların 
problem çözme ve işbirliği gibi sosyal becerileri geliştiği için akran kabulleri (Dereli, 2008) ve sosyal 
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yaşama uyumları artmakta (Demir, Ocak Karabay ve Şahin Ası, 2017), kurban ve zorba davranışları 
azalmaktadır (İleri ve Gültekin Akduman, 2019). 

Sosyal becerilerin, problem çözme becerileri ve davranış problemlerini önemli derecede yor-
dadığı bilinmektedir (Aykır, 2010; Corredor, Justicia-Arráez, Romero-López ve Benavides-Nieto, 
2017; Gültekin Akduman, Günindi ve Türkoğlu, 2015; Söğüt, 2019). Nitekim çocukların sosyal be-
cerilerinin yüksek olması onların diğerlerini daha iyi anlamalarını (Metin, 2011) ve problem çözme 
becerilerini etkili şekilde kullanmalarını sağlamaktadır (Dereli İman, 2013). Daha iyi sosyal beceriler, 
çocukların olumlu akran etkileşimleri başlatmalarına yardımcı olmakta ve bu etkileşimler akran mo-
delleme yoluyla çocukların olumlu davranışları öğrenmesine kaynak sağlamaktadır (Birch ve Ladd, 
1997; Ladd ve Burgess, 2001). Çocukların ev ve okuldaki etkileşimleri sosyal dünyanın nasıl çalıştığı-
na ve sosyal dünyada nasıl başarılı olunacağına ilişkin bakış açılarını geliştirmektedir (Mathieson ve 
Banerjee, 2010). Okul öncesi dönem çocuklarının sosyal becerilerinin gelişmiş olması saldırganlığın 
(Sebanc, 2003; Kim, Doh, Hong ve Choi, 2011) ve problem davranışların oluşmasını engellemek-
teyken (Gültekin Akduman, Günindi ve Türkoğlu, 2015), sosyal becerilerin yetersizliği davranış 
problemlerini arttırmaktadır (Gülay ve Akman, 2009). 

Okul öncesi dönemde ortaya çıkan problem davranışların etkileri uzun dönemli olabilmekte-
dir (Hughes ve Ensor, 2006). Çocuklardaki saldırganlığı inceleyen bu araştırmanın sonuçlarından 
hareketle davranış problemlerinin azaltılması için erken çocukluk yıllarından itibaren çocukların 
empati ve sosyal becerilerinin gelişimine ağırlık vermenin önemli olduğu görülmektedir. Ailelere 
yönelik rehberlik ve danışmanlık hizmetlerinde ebeveyn tutumları çalışılırken, bu tutumların ço-
cukların empati ve sosyal beceri düzeylerine etkileri dikkate alınarak yapılandırma yapılabilir. Okul 
öncesi eğitim alan çocukların sosyal becerileri daha çok, saldırgan davranışları daha az sergiledikle-
rini gösteren araştırma sonuçlarını (Uygun ve Kozikoğlu, 2019) dikkate alarak, okul öncesi eğitimin 
yaygınlaştırılması büyük önem taşımaktadır. Sınıf  ve okul ortamında öğretmenlerin empatik tutum-
ları da çocukta bu becerilerin gelişmesi açısından çok önemlidir (Yeşilkayalı ve Yıldız Demirtaş, 
2013). Çocukların duyguları anlama, duyguları tanıma ve duyguları ifade etme becerilerini gelişti-
recek etkinlikler okul öncesi eğitim programlarının içerisine yerleştirilmelidir (Kuyucu ve Tepeli, 
2013). Okul ortamında empati ve sosyal becerileri geliştirmeye yönelik uygulamalara yer vermek 
büyük önem taşımaktadır. Özellikle empatiyle ilgili bu yaş dönemi için geliştirilmiş programların 
sınırlılığı dikkate alındığında uygulamaya dönük yapılandırılmış programların önemli katkısı olacak-
tır. Uygulamaya yönelik önerilere ek olarak, konuyla ilgili yapılacak deneysel çalışmalar değişkenler 
arasındaki neden sonuç ilişkisi hakkında önemli bilgiler sunacaktır. Yapılacak boylamsal çalışmalarla 
farklı yaşlara göre ilişkilerin yıllara göre seyri incelenebilir. Ayrıca çalışmalarda daha büyük örneklem 
gruplarına ve farklı sosyo kültürel sınıflardan öğrencilere yer vermek ilişkilerin daha iyi anlaşılmasını 
sağlayacaktır. 

Araştırma, İzmir İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı bağımsız anaokullarında ve ilkokulların 
anasınıflarında eğitim görmekte olan 48-72 aylık çocuklar ve bu çocukların anne babaları ve öğ-
retmenleriyle sınırlandırılmıştır. Örneklemin tek bir şehirden alınması ve araştırmaya dâhil edilen 
katılımcı sayısının azlığı önemli birer sınırlılıktır. Çocukların kardeş sayılarının ve kardeşleriyle ilişki-
lerinin kontrol edilmemiş olması da sınırlılık teşkil etmektedir. Kullanılan ölçme araçlarından Duy-
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guları Ayarlama ölçeğinin empatiyi ölçmek için kullanılan Duyguları Ayarlama Alt Ölçeği anne ve baba 
formlarından elde edilen iç tutarlılığının düşük olması da sınırlılık yaratmaktadır.
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